Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092000177

177

Nº 179, terça-feira, 20 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANTIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022

Tipo: Registro de Preços/Menor preço global por lote. Abertura: 04/10/2022, às 11h:15,
hora Brasília. Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento em
Hospedagem para atender as necessidades da Secretarias do Município de Itarantim. Local
da disputa e Edital: no site www.licitacoes-e.com.br, Licitação n° 963080. Informações: (73)
3266-2175, e-mail: licitacaoitarantim@gmail.com e/ou pelo site www.itarantim.ba.gov.br.

Em 20 de setembro de 2022.
ALEXANDER PEREIRA BONFIM

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIÚBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 33/2022

Menor preço por Item -
A Prefeitura Municipal de Itiúba-BA, situado na Av. Getúlio Vargas, nº 255,

Centro - Itiúba-BA, comunica aos interessados que fara realizar no dia 04/10/2022, às
09:00 horas. Objeto: O presente Pregão tem por objeto Registro de preço para eventual
Aquisição de equipamentos de informática, para atender às necessidades da Secretaria de
Saúde do Município de ITIÚBA-BA. O edital encontra-se à disposição no Setor de Licitações
no prédio da Prefeitura Municipal e no site oficial do município
http://itiuba.ba.gov.br/Transparencia/editaisdelicitação ou no e-mail:
licitacao.itiuba@outlook.com.

Itiúba/BA, 19 de setembro de 2022.
RODRIGO RODRIGUES DE SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2022

O Município de Jaborandi - Estado da Bahia, torna público que nos termos da
Lei n.º 10.520/02, Decreto Municipal n.º 1.280/13, Leis complementares 123/06 e 147/14
e Lei n.º 8.666/93 e alterações, fará realizar pregão para registro de preços para futuras e
eventuais aquisições de brinquedos educativos, diversos e pedagógicos destinados a
distribuição as Crianças deste Município, abertura no dia 22/09/2022 às 09hs00min, fica
prorrogado pro dia 26/09/2022 às 09hs00min. O edital completo encontra-se na sede
desta Prefeitura, sito à Av. Francisco Moreira Alves, 01, Centro ou poderá ser solicitado por
e-mail pm.jaborandi@uol.com.br. Informações: (77) 3683.2138/2212, demais atos
https://sai.io.org.br/ba/jaborandi/site/diariooficial.

Jaborandi - BA, 19 de setembro de 2022.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 43/2022

A Prefeitura Municipal de Jacobina Bahia, torna público que realizará licitação
na modalidade PREGÃO ELETRONICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP) nº
044/2022, objetivando registro de preço para futura e eventual aquisição de tabela de
basquete móvel para o Ginásio de Esportes Paulo Santos Gomes no Município de Jacobina
- Bahia, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Recebimento de propostas a partir do dia 28/09/2022 às 08:00hs, abertura de
propostas serão no dia 29/09/2022 às 09h00hs, com início da sessão de disputa de preços
no dia 30/09/2022 as 09:00hs. O Edital estará à disposição dos interessados nos endereços
eletrônicos https://jacobina.ba.gov.br/ e www.bllcompras.com (www.bll.org.br "Acesso BLL
Compras"). Quaisquer Informações complementares pelo tel. (74) 3621-2590.

Jacobina 19 de setembro de 2022.
ANDERSON ANDRADE NOGUEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato TP172/22-01. PA 172/22. TP 08/22. Objeto: pavimentação asfáltica em
tratamento superficial duplo (TSD) com capa selante em ruas do povoado de Mata do
Milho. Contratada: WTM-Construcoes e Transportes LTDA, com cadastro no Ministério da
Fazenda sob o nº 13.582.689/0001-51. Valor total: R$476.885,51. Vigência: 06 meses,
contados da assinatura do contrato. Assinatura: 15/08/22. João Dourado/Ba, 16 de
setembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022

AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE SESSÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022
A PREGOEIRA/PRESIDENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE, informa que

por motivo de interesse público, designa a sessão pública marcada para o dia 20/09/2022
às 08h:30min para o dia Data: 26/09/2022 Horário:08h30min, Local Sítio: www.licitacoes-
e.com.br. Nº 959824. PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 022/2022 - Objeto: aquisição futura e
eventual de materiais de limpeza, descartáveis utensílios de cozinha e aparelhos para uso
doméstico para suprir as necessidades das diversas Secretarias do Município de Laje,
Estado da Bahia, conforme especificações constantes do edital e seus anexos. O Edital
encontra-se disponível no Portal da Transparência (www.laje.ba.gov.br e no
www.licitacoes-e.com.br). Informações podem ser obtidas pelo e-mail
licitacaolaje2017@gmail.com.

Laje, 19 de setembro de 2022.
LUINE DA PAIXÃO AROUCA MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 16/2022

O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e
considerando o julgamento do Pregoeiro e equipe de apoio, que adjudicou o Pregão Presencial
para Registro de Preços nº 016/2022 em favor da Empresa: DROGARIA SILVA LTDA CNPJ Nº
11.511.130/0001-05 vencedora no Itens: 01 com uma proposta de 10(dez)% de desconto, no
Item: 02 com uma proposta de 20(vinte)% de desconto e no Item: 03 com uma proposta de
20(vinte)% de desconto, Conforme PREGÃO PRESENCIAL SRP 016/2022. resolve H O M O LO G A R
em 19/09/2022, consideradas vencedoras por apresentar a melhor proposta para o Município.
Lapão - BA.

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 097/2022 - TP 001/2022. Contratado: PROPLANA
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 05.929.119/0001-67. Objeto do Contrato:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA ABERTURA E IMPLANTAÇÃO DE
REVESTIMENTO PRIMÁRIO NA ESTRADA DO DESENVOLVIMENTO E PAVIMENTAÇÃO DE
RUAS; alteração de metafísica alterando os quantitativos dos serviços do contrato
adequando os serviços não mais essenciais as demandas do município e acrescentando a
outros indispensáveis, não havendo alteração de valor, conforme consta na planilha em
anexo, aos autos do Processo Administrativo: 316/2022, passando a vigorar estes serviços
a partir da assinatura do presente Termo. Data de assinatura: 19/09/2022. Lapão - BA.
Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 165/2022

Contratada: BRUNE VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o Nº 10.674.804/0001-20
Contratante: MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. Processo Administrativo: 08911/2022.
Modalidade da Licitação: Pregão eletrônico n.º 011/2022. Objeto do Contrato: Contratação
de empresa para aquisição de veículo para a superintendência de políticas de promoção de
igualdade racial e o conselho de promoção de igualdade racial do município, conforme
termo de referência e planilha em edital. Valor: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA ,
pelo objeto do presente contrato, o valor global, de R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil
reais) Dotação: 2200.1175.44905200-17; 2200.1175.44905200-15. Prazo de vigência: O
prazo de vigência contratual será de 03 (três) meses, contados da data da assinatura do
contrato. Data da Assinatura: 16 de setembro de 2022. Moema Isabel Passos Gramacho -
Prefeita.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 027/2022/SMS - PE Nº 18/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 027/2022/SMS, oriunda do PE nº 018/2022/SMS, cujo
objeto é o Registro de Preço para aquisição de SACO HOSPITALAR, HIPOCLORITO e
DETERGENTE ENZIMÁTICO, para atender as demandas das Unidades de Saúde do Município
de Lauro de Freitas-BA PROMINENTE FORNECEDOR: DEXTERLIMP MATERIAIS DE LIMP EZ A
LTDA. Lote 02 Valor Global R$ 16.895,00. DATA DA ASSINATURA, 15 de setembro de 2022.
AUGUSTO CÉSAR PEREIRA DO NASCIMENTO - Secretário de Saúde.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 028/2022/SMS - PE Nº 18/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 028/2022/SMS, oriunda do PE nº 018/2022/SMS, cujo
objeto é o Registro de Preço para aquisição de SACO HOSPITALAR, HIPOCLORITO e
DETERGENTE ENZIMÁTICO, para atender as demandas das Unidades de Saúde do Município
de Lauro de Freitas-BA PROMINENTE FORNECEDOR: M A OLIVEIRA AGOSTINONE E CIA
LTDA / MEDVALE. Lote 03 Valor Global R$ 54.138,00. DATA DA ASSINATURA, 15 de
setembro de 2022. AUGUSTO CÉSAR PEREIRA DO NASCIMENTO - Secretário de Saúde.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2022/SMS - PE Nº 18/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2022/SMS, oriunda do PE nº 018/2022/SMS, cujo
objeto é o Registro de Preço para aquisição de SACO HOSPITALAR, HIPOCLORITO e
DETERGENTE ENZIMÁTICO, para atender as demandas das Unidades de Saúde do Município
de Lauro de Freitas-BA PROMINENTE FORNECEDOR: MAY MED COMÉRCIO DE PRODUTOS
MÉDICOS HOSPITALARES EIRELLI. Lote 01 Valor Global R$ 46.400,00. DATA DA ASSINATURA ,
15 de setembro de 2022. AUGUSTO CÉSAR PEREIRA DO NASCIMENTO - Secretário de
Saúde.

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 121/2021

CONTRATADA: JOTA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF, Nº
07.482.299/0001-07. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. Processo
Administrativo: 13584/2022. Licitação: Concorrência Pública nº 004/2021. Objeto do
Contrato: Contratação de empresa especializada para execução das obras da rede de
esgotamento sanitário localizada no loteamento quintas do Picuaia - Contrato de repasse
nº 350.965-67/2011, no Município de Lauro de Freitas. Objeto do Aditamento: Prorrogação
de prazo contratual por mais 04 (quatro) meses, com termo inicial 25/08/2022 e termo
final 25/12/2022, com a utilização do saldo remanescente, conforme justificativa e dotação
no processo supra. Dotação Orçamentária: 020900.1183.4490.51.00.15000000;
020900.1183.44.90.51.00.1700000. Data de Assinatura: 25 de agosto de 2022. Moema
Isabel Passos Gramacho.

AVISO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

A Prefeita do Município de Lauro de Freitas, torna público para conhecimento
dos interessados a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS - Nº
001/2022. Tipo: Menor Preço Global, na forma de Execução Indireta sob o Regime de
Execução Empreitada por Preço Global. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para
Execução das Obras de Reforma do Campo no Bairro de Portão - Contrato de Repasse Nº
373.106-48/2011, no Município de Lauro de Freitas/Ba. Conforme Termo de Referência e
Planilhas Em Cd Anexo no Edital. À empresa: Pavloc Construções e Locação de Máquinas
Ltda. Valor Global: R$ 565.290,44 (quinhentos e sessenta e cinco mil, duzentos e noventa
reais e quarenta e quatro centavos). Período Contratual: 03 (três) meses. Data da
Adjudicação: 13/09/2022 e Data da Homologação: 16/09/2022.

Lauro de Freitas, 19 de setembro de 2022.
MOEMA ISABEL PASSOS GRAMACHO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022/SMS

COPEL/SESA, torna público a licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS -
Nº 002/2022/SMS. Tipo: Menor Preço Global, na forma de Execução Indireta sob o

Regime de Execução Empreitada por Preço Unitário Objeto: Contratação de Pessoa
Jurídica para a execução de serviços de REFORMA E AMPLIAÇÃO nas Unidades de
Saúde da Família Espaço Cidadão e Parque São Paulo da Secretaria Municipal de Saúde
de Lauro de Freitas - BA. Conforme Planilha, Memorial Descritivo, Especificações
Técnicas e Projetos em CD Anexo no Edital. Total Geral de todos os serviços: R$
667.457,33 (seiscentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e
trinta e três centavos) Período Contratual: Será de 08 (oito) meses. Sessão de
Abertura: 05/10/2022 às 09 horas. Local: Comissão Permanente de Licitação/Sesa
(UNIME- Avenida Luís Tarquínio Pontes, Bloco A, nº 926 - Centro - Lauro de
Freitas/BA). Valor do Edital: R$ 50,00 (cinquenta reais). Pagamento: Em espécie. Local
de Venda: No Banco de Serviços - Situado no Empresarial Torres Business - Rua
Silvandir F. Chaves - Nº 108 - Lauro de Freitas/Bahia - (Rua após o Hospital Geral
Menandro de Faria). Edital disponível no endereço eletrônico:
www.transparencia.laurodefreitas.ba.gov.br Informações: (71) 3369-9911.

Lauro de Freitas, 15 de setembro de 2022.
EUZEILDA GOMES OLIVEIRA SALLES

Presidente da Comissão/Sesa

		2022-09-20T09:14:22-0300